Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 21 декабря 2017 г. N 5/44573

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

18 декабря 2017 г. N 963

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МЕЖДУНАРОДНЫХ СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ПРОВОДИМЫХ В
РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ В 2018 ГОДУ

В соответствии с пунктом 2 распоряжения Президента Республики Беларусь от 15 сентября

2014 г. N 182рп "Об освобождении участников международных спортивных мероприятий от
уплаты консульского сбора" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемый перечень международных спортивных мероприятий, проводимых в
Республике Беларусь в 2018 году.

Премьер-министр Республики Беларусь А.Кобяков

                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                        Постановление

                                                        Совета Министров

                                                        Республики Беларусь

                                                        18.12.2017 N 963

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕЖДУНАРОДНЫХ СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ПРОВОДИМЫХ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ В
2018 ГОДУ

Вид спорта, наименование международного
спортивного мероприятия

Период
проведения

Количество
участников,

человек

Бадминтон

международные соревнования по бадминтону
"Belarus International" (мужчины, женщины)

6 - 9 сентября 200

Биатлон

международный биатлонный фестиваль "Гонка
Легенд" под девизом "Звезды биатлона за мир"
(Biathlon festival "Legend Race - Biathlon Stars for
peace")

сентябрь 120

Баскетбол

международные соревнования по баскетболу "Кубок
Халипского" (женщины)

май - июль 96

чемпионат мира среди девушек до 17 лет
(2018 FIBA Basketball World Cup Women U17)

21 - 29 июля 460

два отборочных матча чемпионата Европы
(женщины)

9 - 11 февраля 51

(EuroBasket Women 2019 Qualification) 13 - 15 февраля 51

Европейская баскетбольная лига девушек
(European Girls Basketball League)

22 - 25 февраля 163

два отборочных матча чемпионата мира (мужчины) 22 - 24 февраля 52

(2019 FIBA Basketball World Cup Europe Qualifiers) 25 - 27 февраля 53

открытые республиканские соревнования
"Национальная лига "Palova" (мужчины, женщины)

август 192

международные соревнования по баскетболу памяти
В.Н.Рыженкова (юноши, девушки)

декабрь 160

Бокс

международные соревнования памяти В.Усова
(мужчины, женщины)
(International Boxing Tournament in memory of V.Usov -
M&W)

22 - 27 мая 160

XVI международные соревнования по боксу памяти
В.Ливенцева (мужчины, женщины)
(The 16th International Tournament "Memorial
V.Liventsev" - M&W)

6 - 12 августа 330

международные соревнования по боксу памяти
В.Ботвинника (юниоры)
(International Boxing Tournament in memory of
V.Botvinnik - Juniors)

18 - 23 сентября 160

Борьба вольная

48-й международный турнир по вольной борьбе на
призы трехкратного олимпийского чемпиона,
семикратного чемпиона мира по вольной борьбе
Александра Васильевича Медведя
(XLVIII - International Grand Prix Tournament in Free
Style and Female Wrestling for Alexandre Medved's
Prizes)

14 - 16 сентября 536

Борьба греко-римская

XXIV международный турнир памяти олимпийского
чемпиона Олега Караваева
(International Seniors Team Tournament in Greco-Roman
Wrestling "Olympic Champion Oleg Karavaev")

16 - 17 ноября 120

Велосипедный спорт

этап Кубка мира по велосипедному спорту на треке
(мужчины, женщины)

19 - 21 января 300

международные соревнования по велосипедному
спорту на шоссе "Гран-при Минска" и "Кубок Минска"
("Grand Prix Minsk", "Minsk Cup")

18 - 19 августа 230

Вертолетный спорт

16-й чемпионат мира по вертолетному спорту
(16th FAI World Helicopter Championship)

23 - 29 июля 200

Водное поло

чемпионат Европы по водному поло "плей-офф"
(мужчины)

23 - 25 февраля 55

(Men's European Water Polo Championships Play Off) 2 - 4 марта 55

чемпионат Европы (финал, юниоры до 19 лет)
(Men's U19 European Water Polo Championships)

25 августа - 3
сентября

370

Гандбол

квалификационный матч 2-й стадии "плей-офф"
чемпионата мира 2019 года по гандболу (мужчины)
(2019 Men's World Championship QUALIFICATION
EUROPE - PHASE 2 PLAY OFF)

8 - 10 июня 45

Гимнастика художественная

этап Кубка мира "Челлендж"
(FIG World Challenge Cup)

15 - 20 августа 450

Гребля академическая

чемпионат Европы по гребле академической среди
спортсменов до 23 лет 2018 года
(2018 European Rowing U23 Championships)

27 августа - 4
сентября

1 000

Гребля на байдарках и каноэ

открытый Кубок Республики Беларусь (мужчины,
женщины)

29 августа - 1
сентября

375

Дзюдо

континентальный Кубок Европы по дзюдо "Minsk-
2018" (мужчины, женщины)
(European Judo Open - M&W)

11 - 12 августа 500

олимпийский тренировочный центр ЕСД "На пути к
золоту" - 2018
(EJU OTC "Going for gold")

13 - 18 августа 500

Зимнее плавание

III открытый чемпионат Республики Беларусь по
спортивному зимнему плаванию "Минск Опен" - III
этап Кубка мира "IWSA World Cup"
(3nd BY Winter Swimming Championships "Minsk Open" -

17 - 21 января 600

III stage "IWSA World Cup")

Каратэ

открытый Кубок Республики Беларусь (мужчины,
женщины)

28 - 30 сентября 150

Конный спорт

этап Кубка мира и международные
квалификационные соревнования по выездке
(CDIW/CDI3*/CDI2*/CDIJ/CDIY)

25 - 29 апреля 100

международные квалификационные соревнования по
троеборью
(CCI1*/CCI2*)

16 - 19 мая 100

международные квалификационные соревнования по
троеборью
(CCI3*/2*I*/CIC3*/2*)

25 - 29 июля 120

международные квалификационные соревнования по
выездке
(CDI2*/CDIJ/CDIY)

7 - 11 августа 100

Конькобежный спорт

финал этапа Кубка мира по конькобежному спорту
(ISU World Cup Speed Skating Final)

17 - 18 марта 350

IV чемпионат мира по конькобежному спорту среди
студентов
(4th World University Speed Skating Championships 2018)

22 - 25 марта 200

Легкая атлетика

Республиканские соревнования "Минская зима" и
чемпионат Республики Беларусь по легкой атлетике
среди ветеранов
(Belarus Masters Championships in Athletics)

19 - 20 января 300

международная матчевая встреча Беларусь - Украина
- Франция - Латвия - Литва - Турция - Польша - Эстония
(International Junior Match Meeting Belarus - Ukraine -
France - Latvia - Lithuania - Turkey - Poland - Estonia)

23 - 25 февраля 300

международные соревнования "Мемориал
Е.И.Сосиной" на призы СДЮШОР "Атлет"
(International Competitions "Memorial to E.I.Sosina" for
SDUSHOR "Athlete" Prizes)

3 - 5 марта 500

чемпионат Европы по легкой атлетике в закрытых
помещениях среди глухих спортсменов
(European Indoor Athletics Championship)

19 - 26 марта до 250

Минский международный полумарафон
(Minsk International Half Marathon)

6 - 12 сентября до 40 000

международный Могилевский "Мебелайн марафон"
(Mogilev International "Mebelain Marathon")

29 - 30 сентября 10 000

международный турнир памяти Д.М.Карбышева
(International Tournament in Memory of D.M.Karbyshev)

29 ноября - 1
декабря

до 700

Прыжки в воду

открытый чемпионат Республики Беларусь (мужчины,
женщины)

15 - 20 января 70

открытое первенство Республики Беларусь "Belarus
Open"

1 - 5 мая 90

открытый Кубок Республики Беларусь (мужчины,
женщины)

3 - 8 декабря 70

Пляжный футбол

VIII международный турнир по пляжному футболу
"Кубок Дружбы - 2018"
(VIII International Beach Soccer Tournament "Friendship
Cup 2018")

28 июня - 1 июля 79

отборочный раунд Лиги Европы 2018 года по
пляжному футболу среди мужских команд
(Qualifying round of the European Beach Soccer League
2018 among men's teams)

25 - 30 июля 200

отборочный раунд чемпионата мира 2019 года по
пляжному футболу среди мужских команд
(Qualifying round of the World Beach Soccer
Championship 2019 among men's teams)

16 - 26 августа 450

Самбо

учебно-тренировочный сбор к международному
турниру категории A "Открытый чемпионат
Республики Беларусь на призы Президента
Республики Беларусь" (боевое самбо - мужчины,
женщины)

3 - 14 февраля 520

международный турнир категории A "Открытый
чемпионат Республики Беларусь на призы
Президента Республики Беларусь" (боевое самбо -
мужчины, женщины)
(World cup stage "For the prizes' of the President of
Belarus" (combat sambo - M&W)

15 - 18 февраля 450

Стрельба из лука

международные соревнования по стрельбе из лука
"Кубок федерации" (мужчины, женщины)

19 - 22 сентября 130

Стрельба стендовая

открытый чемпионат Республики Беларусь по 24 - 26 августа 120

стрельбе стендовой (мужчины, женщины)

Танцевальный спорт

международные соревнования по танцевальному
спорту "ALLIANCE TROPHY - 2018"

ноябрь 1 000

Таэквондо ITF

чемпионат мира по таэквондо ITF
(World Championship Taekwondo ITF)

18 - 28 августа 800

открытый Кубок СНГ - Кубок мира
(Open Cup of CIS World Cup Taekwondo ITF)

28 ноября - 4
декабря

до 1 200

Теннис

квалификация командного чемпионата Европы в
помещении (девушки до 14 лет)
(Tennis Europe Cups by Head)

2 - 4 февраля 52

матч мировой группы "Кубок Федерации" (женщины)
(World Group Fed Cup by BNP Paribas)

10 - 11 февраля 60

матч I группы Евро-Африканской зоны "Кубок Дэвиса"
(мужчины)
(Group I Europe/Africa "Davis Cup by BNP Paribas")

апрель 60

матч "Кубок Федерации" (женщины)
(Fed Cup by BNP Paribas)

апрель 60

матч I группы Евро-Африканской зоны "Кубок Дэвиса"
(мужчины)
(Group I Europe/Africa "Davis Cup by BNP Paribas")

сентябрь 60

матч "Кубок Федерации" (женщины)
(Fed Cup by BNP Paribas)

ноябрь 60

Теннис настольный

чемпионат Европы по настольному теннису среди
молодежи до 21 года
(2018 Belgosstrakan European U21 Championships)

8 - 11 марта 200

открытый чемпионат Республики Беларусь по теннису
настольному
(Belgosstrakan ITTF Challenge, Belarus Open)

14 - 18 ноября до 250

Футбол

XIV международный юношеский турнир по футболу
на призы Ассоциации "Белорусская федерация
футбола" и Минского городского исполнительного
комитета "Кубок развития - 2018"
(14th DEVELOPMENT CUP 2018)

20 - 29 января 312

Хоккей с шайбой

XIV Рождественский международный турнир
любителей хоккея на приз Президента Республики
Беларусь
(XIV International Amateur Ice Hockey Tournament of
the Prize of the President of the Republic of Belarus)

1 - 9 января 320

Рождественский международный турнир среди
детских команд 2007 года рождения
(International Christmas Children's Tournament among
players born in 2007)

1 - 9 января 240

II международный Рождественский турнир по хоккею
с шайбой среди юношей 2006 года рождения и
младше

3 - 7 января 450

международный турнир национальных сборных
команд "Европейский хоккейный вызов"
(International Ice Hockey National Teams Tournament
"Euro Hockey Challenge")

18 - 30 апреля 150

международный турнир по хоккею с шайбой среди
юношей 2004 - 2005 годов рождения "GLOBAL LEGACY
SPORT"

25 - 30 апреля 650

международный турнир по хоккею с шайбой среди
клубных команд "Хоккейная Лига Чемпионов"
(International Ice Hockey Club Tournament "Champions
Hockey League")

август 2018 г. -
февраль 2019 г.

до 250

международный турнир национальных сборных
команд "Турнир четырех наций"
(International Ice Hockey National Teams Tournament
"Four Nations Tournament")

5 - 12 ноября 200

международный турнир по хоккею с шайбой среди
юниорских сборных команд "Кубок Президентского
спортивного клуба"
(International Ice Hockey Junior Tournament for the "Cup
of the President's Sports Club")

5 - 12 ноября 160

Шахматы

XVI международный шахматный турнир "Орша-2018"
(XVI International Chess Tournament "Orsha-2018")

28 января - 4
февраля

300

II чемпионат мира по быстрым шахматам и блицу
среди кадетов
(2nd World Cadets U8, U10, U12 Rapid & Blitz Chess
Championships)

21 - 25 июня 1 000

международный шахматный турнир "Minsk Open" 3 - 12 июля 300

международный шахматный турнир "Minsk-2018"
(International Chess Tournament)

3 - 13 июля 300

этап Гран-при Европейского шахматного союза до 16 3 - 14 июля 24

лет
(Stade of the Grand prix of the European Chess Union
U16)

Примечания:
1. Возможны уточнения количества участников, периода и места проведения

международных спортивных мероприятий.
2. Спортивные соревнования по хоккею с шайбой проводятся в хоккейном сезоне, не

совпадающем с календарным годом.